欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

关于进一步加强农村文化建设的意见（2005年）

发表时间：2012-03-12　　　来源：《中国精神文明建设年鉴》

2005年11月7日

　　为贯彻落实党的十六大和十六届三中、四中、五中全会精神，促进农村文化和经

济、政治、社会协调发展，经党中央、国务院领导同志同意，现就进一步加强农村文

化建设提出如下意见。

　　一、充分认识加强农村文化建设的重要性和紧迫性

　　1.解决好农业、农村和农民问题，是全党和全国工作的重中之重。加强农村文化

建设，是全面建设小康社会的内在要求，是树立和落实科学发展观、构建社会主义和

谐社会的重要内容，是建设社会主义新农村、满足广大农民群众多层次多方面精神文

化需求的有效途径，对于提高党的执政能力和巩固党的执政基础，促进农村经济发展

和社会进步，实现农村物质文明、政治文明和精神文明协调发展，具有重大意义。

　　2.近年来，党和政府高度重视农村文化建设，采取一系列政策措施，着力推进重

点文化工程建设，组织开展形式多样的农村文化活动，积极培育农村文化市场，广泛

开展文化科技卫生“三下乡”，农民群众精神文化生活得到改善，农村文化建设呈现

较好的发展局面。同时也要看到，农村文化建设与全面建设小康社会的目标要求还不

相适应，与经济社会的协调发展还不相适应，与农民群众的精神文化需求还不相适

应，主要问题是文化基础设施落后，现有资源尚未得到有效利用，文化体制不顺、机

制不活，文化产品、文化服务供给不足，文化活动相对贫乏，城乡文化发展水平差距

较大。这种状况必须引起高度重视，迫切需要采取有效措施，切实加以改变。

　　二、农村文化建设的指导思想和目标任务

　　3.农村文化建设要坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，树立和落

实科学发展观，全面贯彻党的十六大和十六届三中、四中、五中全会精神，始终把握

社会主义先进文化的前进方向，努力满足广大农民群众多层次多方面精神文化需求。

要坚持“多予少取放活”，加大政府投入，调整资源配置，深化体制改革，加强文化

基础设施建设，构建公共文化服务体系，实现和保障农民群众的基本文化权益。发挥

市场机制作用，加强政策调控，积极发展文化产业，充分调动社会各方面力量参与农

村文化建设，提供更多更好的文化产品和服务。大力发展先进文化，支持健康有益文

化，改造落后文化，抵制腐朽文化，倡导科学、文明，克服愚昧、落后，促进农村物

质文明、政治文明、精神文明协调发展。

　　4.农村文化建设的目标任务是，按照建设社会主义新农村的要求，经过5年的努

力，基本形成适应社会主义市场经济体制、符合社会主义精神文明建设规律的农村文

化建设新格局。县、乡、村文化基础设施相对完备，公共文化服务切实加强。农村文

化工作体制机制逐步理顺，现有文化资源得到有效利用。文化队伍不断壮大，农民自

办文化更加活跃。文化产业较快发展，看书难、看戏难、看电影难、收听收看广播电

视难的问题基本解决。农村文明程度和农民整体素质有所提高，文化在促进农村生产

发展、生活宽裕、乡风文明、村容整洁、管理民主等方面发挥重要作用。
中国文明网版权所有

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2810